(平 22.12.10 総務部会 議事録) 1

公益社団法人地盤工学会 平成22年度 第 2回総務部会

議 事 録

 日 時：平成22年 12月10日（金）15:30～17:10   場 所：学会3階会議室

   出席者： 風 間  基 樹  部  長 ○    村 上    章 副会長 ○      西 江 俊 作  理  事 ○

       奥 野 哲 夫 理 事 ○      木 村   亮 理 事  ○     一 戸 敏 也  部 員 ○

       田 中  耕 一  部 員 ○    宮 田  喜 壽  部 員  ×     八 塩 晶 子  部 員 ×

        事務局：戸 塚     弘  ○    事務局：浅 野  有 三  ○

（議事録担当者： 一戸 部員）                           （○：出席、×：欠席）

議    題：

【報告事項】

１．広報関連報告

 １）広報委員会（H22.12.3）開催報告           〔別紙－1〕pp. 1-3

・奥野理事より、英文ホームページ、予算案などについての報告がなされた。

２）デジタルパンフレットの件        〔別添資料－1〕

・完成したものは学会ホームページへの掲載と配布用にUSBメモリーに収録する。

・各支部へのUSBメモリーの配布数は、会員数80名に1個の割合とし、追加要望があった場合にはその都度対

応を検討する。

２．その他

１）岩の力学連合会からの事務委託費の削減要望に対する回答結果

・225万円で回答があった。

２）記念講演会の他学協会参加者リスト           〔別紙－2〕pp. 4-5

・現在4名の参加表明があるが、来週開催予定の日本工学会事務局長会議で再度案内する。

【審議事項】

１．平成22年度(22.4.1～22.10.31)社団法人としての事業報告・決算 〔別添資料－2〕

・決算案について事務局より報告がなされ、了承された。

 ・小川公認会計士から依頼のあった理事者確認書は、日下部会長が確認したということで対応する。

  ・審議事項 第1号議案 事業報告修正個所

「○○部は → ○○に係る活動では」に統一する。

p.1第 2段落4行目：激減がより一層に顕著になってきている。 → 激減が継続している。（修正済）

    p.2第 4段落2行目：呼び込みよう → 呼び込むように（修正済）

    p.1第 3段落1行目：また、 → 削除

        p.2 第1段落4行目：昨年60創立60周年を迎えた学会の歴代会長ネームプレート設置の準備作業を行った。

→ 学会の歴代会長ネームプレートを設置した。

     p.2第 5段落2行目：重点的に検討する。 → 検討している。

    p.3第 2段落8行目：論文収集 → 論文募集

   p.4第 2段落1行目：東北支部では → 東北支部では、

２．平成22年度(22.11.1～23.3.31)公益社団法人としての事業計画案・予算案 〔別添資料－2〕

  ・報告事項 事業計画修正個所

事業報告案と同様に、「○○部は → ○○に係る活動では」に統一する。

        p.101第 2段落2行目：会費収入減に拍車がかかることが想定される。 → 会費収入の減少が想定される。

    p.101第 2段落5行目：公益事業費1年分以内の遊休財産の確保などについて

 → 遊休財産は公益事業費1年分以内に抑えるなどについて

p.101第 2段落8行目：基いて → 基づいて

(平 22.12.10 総務部会 議事録) 2

p.101第 2段落7行目、9行目：会計システム → 会計体系

p.102第 3段落3行目：行っている。 → 行う。

p.102第 5段落1行目：技術を普及する必要がある。 → 技術の普及に努める。

p.102第 5段落2行目：このため、 → 削除

・臨時総会議案の最終版は、理事会提出前までに風間部長が最終確認する。

  ・予算案について西江理事および事務局より内容説明がなされ、了承された。

 ３．平成23年度第二次予算案 〔別添資料－3〕

 ・第二次予算案を理事会に諮り、第三次予算案を策定することとする。

４．平成23年度支部事業計画案・収支予算案の提出依頼 〔別紙－3〕pp. 6-7

・依頼書のタイトルと文中の「収支予算案」は「正味財産増減予算案」に修正する。

・事業計画案の本文については、事務局で例を作成し、参照資料として添付する。

５．部員の公募 〔別紙－4〕p. 8

   ・学会誌とホームページに掲載し、公募することで了承された。

６．公益社団法人関連の件

１）「従たる事務所」としての支部（関東・関西）登記における設置日の件     〔別紙－5〕pp. 9-10

・登記申請は東京法務局、設置日はH22.11.26とすることで了承された。

２）臨時総会式次第および進行スケジュール                   〔別紙－6〕pp. 11-14

 ・原案どおりの内容で開催することとした。

 ・浅岡前会長の祝辞は、事務局より依頼する。

 ・議事録作成者名は風間部長とする。

７．理事会での共通討議事項の件

 ・1月の理事会では総務部担当項目の出版、広報に関する事項について諮る予定。討議事項等の資料は広報委員

会で作成する。

 ・安福理事と谷監事の意見をまとめた資料を後日配布するので、その他の事項について何かあれば意見を出して

いただきたい。

８. その他

１）共催・後援・協賛等の依頼【①～④は総務部長の承認済】 〔別紙－7〕pp. 15-24

・以下の依頼を承認した。

 ①「小規模建築物基礎設計例集講習会」の後援 主催：日本建築学会 H23.2.25ほか6回

 ②「第2回科学技術人材育成シンポジウム」の共催 主催：日本工学会、日本学術会議 H23.1.22

③「第21回環境工学総合シンポジウム2011」の協賛 主催：日本機械学会 H23.6.29-7.1

④「砂防学会特別シンポジウム：深層崩壊を考える」の後援 主催：砂防学会 H23.1.18

２）HP、メールニュース等による会員への周知【①は総務部長の承認済】 〔別紙－8〕pp. 25-26

  ・以下の依頼を承認した。

①「北海道大学大学院工学研究院環境循環システム部門 助教」の公募（公募締切日：23.2.18）

                         五十嵐敏文 氏（北大）よりの依頼

３）玄関脇の補植工事の件                             〔別紙－9〕p. 27

・工事を行うことで了承された。

４）各部からの12/21（火）理事会提出議題の確認                      〔別紙－10〕pp. 28-29

・12/10現在、会員支部部、総務部からの提出のみ

・資料の提出期限は原則12/15とするが、当日配布でも可とする。

５）議事録の確認

① 11/12 総務部会                                                  〔別紙－11〕pp. 30-33

② 11/26 理事会                                 〔別紙－12〕pp. 34-42

６）次回の総務部会、理事会等の開催期日の確認

(平 22.12.10 総務部会 議事録) 3

① 正副会長会議       12/21(火)    13:00～14:00

② 理事会   12/21(火)    14:30～16:30

③ 臨時総会  1/14(金)    15:00～16:00

   記念講演会 1/14(金)    16:15～17:15

   祝賀会 1/14(金)    17:30～19:00

④ 総務部役員会 1/19(水)    13:00～14:00

⑤ 総務部会 1/19(水)    14:00～16:00

⑥ 正副会長会議        1/28(金)    13:00～14:00

⑦ 理事会 1/28(金)    14:30～16:30

⑧ 表彰委員会幹事会 1/28(金) 16:30～18:30

７）総務部からの12/21理事会提出議題の確認

① 審議事項：平成22年度(22.4.1～22.10.31)社団法人としての事業報告・決算、平成22年度(22.11.1～

23.3.31)公益社団法人としての事業計画案・予算案、平成23年度第二次予算案、「従たる事務所」として

の支部（関東・関西）登記設置日の件

② 報告事項：広報関連報告、公益社団法人関連報告、部員の公募、支部事業計画・収支予算案の提出依頼、岩

の力学連合会からの事務委託費の削減要望に対する回答結果、共催・後援・協賛等の依頼、HP・メールニュ

ース等による会員への周知